UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-SKHCN

 Đồng Tháp, ngày     tháng       năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt nhiệm vụ khoa học và công nghệ

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân Tỉnh

Căn cứ Công văn số 91/UBND-KT ngày 10 tháng 02 năm 2020 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc định hướng công tác nghiên cứu, ứng dụng khoa

học và công nghệ giai đoạn 2020 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 39/2015/QĐ-UBND ngày 27/8/2015 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định quản lý các nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Trên cơ sở đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ “Nghiên cứu triển khai,

xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý thông tin truy xuất nguồn gốc cho sản phẩm

xoài Cao Lãnh, nhãn Châu Thành và chanh Cao Lãnh của tỉnh Đồng Tháp giai đoạn

từ năm 2020 đến năm 2022” của Trung tâm Mã số, Mã vạch Quốc gia, Tổng cục

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;

Ngày 27 tháng 5 năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức phiên

họp Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ xác định nhiệm vụ cấp tỉnh đối với

đề xuất nêu trên theo đúng quy định với thành phần gồm các nhà khoa học có chuyên

môn sâu, lãnh đạo các sở, ngành có liên quan (kèm theo Quyết định thành lập Hội

đồng và Biên bản họp Hội đồng);

Hội đồng đã xem xét, thảo luận, đánh giá theo đúng quy chế, để có kiến nghị

cụ thể; kết thúc phiên họp, Hội đồng đã thống nhất kiến nghị triển khai nhiệm vụ

khoa học và công nghệ cấp tỉnh thuộc lĩnh vực Kỹ thuật - Công nghệ gồm các yếu

tố cơ bản sau:

1. Tên nhiệm vụ: “Xây dựng hệ thống quản lý thông tin truy xuất nguồn gốc

cho nông sản đặc thù tỉnh Đồng Tháp”

2. Mục tiêu:

- Quản lý được thông tin truy xuất nguồn gốc theo chuỗi sản xuất, cung ứng

nông sản đặc thù tỉnh Đồng Tháp.

2

- Xây dựng được hệ thống hạ tầng kỹ thuật và các công cụ quản lý để phục vụ vận

hành công tác truy xuất nguồn gốc nông sản đặc thù tỉnh Đồng Tháp, đảm bảo việc tích

hợp, chia sẽ, kết nối với cổng thông tin truy xuất hàng hóa, sản phẩm Quốc Gia.

3. Yêu cầu sản phẩm

TT Tên sản phẩm
Đơn

vị tính

Số

lượng
Chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật

1 Báo cáo tổng kết
Báo

cáo
01

Đầy đủ các nội dung và kết quả của

nhiệm vụ

2

Hệ thống hạ tầng kỹ

thuật và các công cụ

quản lý

Hệ

thống
01

- Công nghệ sử dụng Blockchain

hoặc các công nghệ tiên tiến khác

(đảm bảo tính bảo mật, minh bạch và

nhất quán về mặt dữ liệu);

- Đảm bảo việc tích hợp, chia sẽ, kết

nối với cổng thông tin truy xuất hàng

hóa, sản phẩm Quốc Gia

- Phù hợp với tiêu chuẩn quốc tế, phù

hợp với Đề án 100 và có khả năng

nâng cấp và mở rộng.

3

Mô hình thí điểm

cho 03 loại sản phẩm

(xoài, nhãn, chanh)

Mô

hình

- Quy mô sản xuất: 10ha/sản phẩm.

- Đảm bảo yêu cầu thông tin về truy

xuất nguồn gốc phục vụ xuất khẩu.

4. Thời gian thực hiện: 24 tháng kể từ khi ký hợp đồng.

5. Hình thức triển khai: Đề nghị triển khai theo hình thức Dự án sản xuất

thử nghiệm

 6. Phương thức triển khai: Đề nghị giao trực tiếp

    - Đơn vị chủ trì: Trung tâm Mã số, Mã vạch Quốc gia, Tổng cục Tiêu chuẩn

Đo lường Chất lượng.

   - Chủ nhiệm nhiệm vụ: ThS. Nguyễn Đắc Minh.

Để sớm triển khai nhiệm vụ nghiên cứu khoa học nêu trên, Sở Khoa học và

Công nghệ kính đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, phê duyệt./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, QLKH.

Huỳnh Minh Tuấn

		2020-06-03T17:51:18+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-04T09:08:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-04T09:08:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-04T09:08:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-04T09:08:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!